VEREADORA

SABRINA' %º '$H ESTADO DO ESPIRITO SANTO
vªcuo/WW, º(o 404 as Luo—rou; CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

INDICAÇÃO Nº ___/2025

SOLICITO A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI,
JUNTAMENTE AS SECRETARIAS COMPETENTES, QUE SEJAM
ADOTADAS AS PROVIDENCIAS NECESSÁRIAS PARA O ENVIO

DE INFORMAÇOES ATUALIZADAS SOBRE O ANDAMENTO DO

PROCESSO REFERENTE A OCUPAÇÃO/INVASÃO EXISTENTE NA
REGIÃO DE SAMAMBAIA.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais instituídas no art. 95, êlº do Regimento Interno,

solicita a Prefeitura Municipal de Guarapari, juntamente às secretarias competentes, que sejam adotadas as

providências necessárias para o envio de informações atualizadas sobre o andamento do processo referente à

ocupação/invasão existente na região de Samambaia.

Sala das Sessões, Maio de 2025.

SABRINA ASTORI
VEREADORA

©(27)99244-8843 ©(27)99244—8843 ./©Sabrinaastori ©l©5abrinaastori
Rua Joaquim da Silva Lima, 167, Centro, Guarapari - ES | CEP: 29.200-260 | Câmara Municipal de Guarapari

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADORA

SABRINA' %º '$H ESTADO DO ESPIRITO SANTO
vªcuo/WW, º(o 404 as Luo—rou; CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

wa
A situação da ocupação na região de Samambaia tem sido motivo de preocupação para os moradores e para toda a

comunidade do entorno, que busca esclarecimentos sobre as medidas que estão sendo adotadas pelo Poder Público

em relação ao caso.

Diante da relevância do tema e da necessidade de garantir a transparência na condução do processo, esta indicação

tem como objetivo obter informações oficiais e atualizadas sobre os trâmites administrativos e/ou judiciais

relacionados a área ocupada, bem como eventuais ações previstas para regularização, fiscalização ou desocupação do

local.

Trata-se de uma demanda que envolve não apenas a gestão urbana e a função social da terra, mas também aspectos

sociais, ambientais e de segurança pública, sendo essencial que os órgãos competentes prestem os devidos

esclarecimentos a população.

SABRINA ASTORI
VEREADORA

©(27)99244-8843 ©(27)99244—8843 ./©Sabrinaastori ©l©5abrinaastori
Rua Joaquim da Silva Lima, 167, Centro, Guarapari - ES | CEP: 29.200-260 | Câmara Municipal de Guarapari

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T13:38:25-0300